
令和元年度 島根県教育センター教育研究発表会のご案内 

 

 うららかな春を迎えました。皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 さて、当島根県教育センターでは、下記のとおり教育研究発表会を開催します。多くの教職員の皆様にご参加いただき、これらの研究成果を

教育実践の参考にしていただくとともに、私たちの研究等についてご意見とご感想を賜ることができれば幸いに存じます。 

また、平成 30 年度長期研修員・特別支援教育研修生の研修成果発表も併せて開催します。１年間の研修の成果について発表を行いますので、

ご指導ご鞭撻いただきますようよろしくお願いいたします。 

 講演は、春日井 敏之氏（立命館大学 教授）にお願いしました。子ども理解を土台として、学校、地域、家庭における諸課題の解決を図る

ために、「チーム学校」としてどのように指導、支援をしていけばよいのか、ご示唆をいただけるものと思います。 

また、ICT 機器の体験・展示会を併せて行います。 

 何かとご多用の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご来場くださいますようご案内申しあげます。 

島根県教育センター所長 福間 俊行  

 

記 
１ 期 日 ２０１９年６月８日（土）  １０：００～１６：３０ 

 

２ 会 場 島根県教育センター 講堂 他（松江市内中原町２５５－１） 

 

３ 日 程  

 （１）受     付    ９：３０～１０：００ 

  （２）開 会 行 事   １０：００～１０：１０ 

  （３）研究・研修成果発表 １０：２０～１３：４０ 

              発表 ① １０：２０～１１：１０（５０分） 

発表 ② １１：２０～１２：１０（５０分） 

              昼食休憩 １２：１０～１３：１０ 

              発表 ③ １３：１０～１３：４０（３０分） 

 

会場 本館２階 講堂 本館２階 ２－１研修室 本館２階 ２－２研修室 研究情報棟 講義室 

時程 １０：２０～１１：１０ 

発表 

内容 

指導主事共同研究発表 

「考え、議論する道徳」への質的

な転換を図る道徳の授業の在り方 

 

 

 

企画・研修スタッフ  

指導主事 園山裕之（代表） 

指導主事共同研究発表 

保護者と学校のよりよい関係を考

える 

～保護者との関係づくりに生かす

校内研修パッケージの提案～ 

 

教育相談スタッフ相談セクション  

指導主事 大野寛人（代表） 

指導主事共同研究発表 

子どもたちが抱えている課題の

現状を踏まえて浜田教育センタ

ー相談室の役割を探る 

 

浜田教育センター 

教育相談スタッフ 

  指導主事 三宅康将（代表） 

 

時程 １１：２０～１２：１０ 

発表 

内容 

指導主事共同研究発表 

 カリキュラム・マネジメントの充

実に関する 一研究 

 

 

浜田教育センター 

研究・研修スタッフ 

  指導主事 中村典子（代表） 

指導主事共同研究発表 

 特別支援学級担任を対象とする

教育センター研修の在り方と課

題への対応に向けた取組 

 

教育相談スタッフ 

特別支援教育セクション 

指導主事 蘆田美江子（代表） 

 指導主事共同研究発表 

「主体的・対話的で深い学び」に向

けた授業改善 

～高等学校における ICTの効果的

な活用～ 

 

研究・情報スタッフ  

指導主事 加藤和範 

清水真人（代表） 

１２：１０～１３：１０ 昼食・休憩 

時程 １３：１０～１３：４０ 

発表

内容 

  平成 30 年度 

長期研修員研修成果発表 

幼児期・学童期前半の子どもの

「育ち」を支えるかかわり   

           

 

雲南市立海潮小学校 

教諭 松浦晶子 

平成 30 年度 

特別支援教育研修生研修成果発表 

英語学習に困難を感じる生徒へ

の支援について  

～「読み」への支援を中心に～  

 

松江市立湖南中学校  

教諭 山内康平 

１３：４０～１４：００ ＩＣＴ体験・展示会２０１９ へ どうぞお出かけください 

  
（４）講  演  １４：００～１６：００ 

演題  子ども・保護者の願いに寄り添う指導・支援のあり方 －いじめ・不登校、「チーム学校」を切り口に－ 
《詳細は、別紙をご覧ください》 

講師  立命館大学 教授    春日井 敏之 氏  
（５）閉会行事  １６：００～１６：１０ 

 

４ 展示等    １０：００～１６：３０ （本館１階ロビー 本館２階講堂前 研究情報棟） 

    島根県教育センター ＩＣＴ体験・展示会２０１９ ～授業や校務に役立つ最新機器やコンテンツを体験できます！～  
 
５ その他 

 （１）参加申し込み、参加費等は必要ありません。（資料は当日準備いたします） 

 （２）昼食を注文することができます。（受付 ９：３０～１０：００） 

  （３）教育センター本館駐車場と入口正面の第２駐車場をあわせた駐車可能台数は、約１００台です。駐車できない場合もありますので、できるだ

け公共交通機関を利用してお出かけいただくか、乗り合わせてお出かけくださいますようお願いします。 

 （４）本発表会の参加をもって、初任者研修の校外自主研修（「エ 研修会・研究会をとおしての研修」）、管理職セレクト研修とすることが可能

です。 

問い合わせ先     〒690-0873 松江市内中原町 255-1  島根県教育センター 研究・情報スタッフ 舟越 真雄 
TEL(0852)22-5872    Ｅ-mail：funakoshi-masao＠edu.pref.shimane.jp 

４つの会場に分かれて，以下の時程で発表を行います。興味を

おもちの発表をお選びいただき，各会場にお越しください。 

mailto:kajitani-toshiki@edu.pref.shimane.jp


 


